Esto explica que, cuando el régimen se generaliza, el *uti et frui* de la cosa no se considere como algo esencial al concepto y contenido del *ius* o *dominium*, y, por consiguiente, que no se mencione especialmente al enumerar los derechos del dueño, y que, en cambio, se insista en la tenencia y posesión con carácter perpetuo —que no se da en las concesiones de tierra para cultivo ni en la enfiteusis—, en la potestad de vindicarla y en la de disponer libremente de la cosa. El fenómeno se había producido ya en época visigoda, como atestigua la fórmula de concesión de tierras al siervo que se manumite: “habeatis, teneatis, possideatis iure vestro in perpetuum vindicetis ac defendatis, vec quicquid ex hac re vobis tradita voluntas fuerit faciendi perpetim habeatis potestatem”⁹¹. Esta fórmula u otra parecida se generalizó en los primeros siglos de la Reconquista. En algún documento se dice simplemente, en 894, a los nuevos dueños de la tierra que la “aveant, adeant, teneant et possideant iureque vindicent hac defendant”⁹².

Pero más frecuentemente se insiste en la perpetuidad: “et de odie die vel tempore —dicen unas escrituras de 903 y 929— aveas,

91. *Form. visig.* 6.—*Form.* 23: “habeas, teneas et possideas, iure tuo in perpetuum vindices ac defendas, vel quicquid de omnem paupertatem iuri meo debitam facere volueris, liberam in Dei nomine habeas potestatem”; *form.* 27: “quas igitur res superius memoratas, a nobis utraque voluntate in singulorum iure translatas, habendi, tenendi et possidendi faciendique unicuique nostrorum de re sibi tradita, quod voluerimus, libera in Dei nomine nobis per omnia maneat potestas”; *form.* 29: “quod ex hac die habendi, tenendi et possidendi faciendique exinde, quod volueritis, liberam in Dei [nomine] habeatis potestatem”; *form.* 32: “ex hodierna die habeas, teneas et possideas, iure dominioque tuo in perpetuum vindices ac defendas, vel quicquid in meam vel de meam personam facere volueris, directa tibi erit per omnia vel certa potestas”.

92. BARRAU-DIHIGO: *Chartes de Valpuesta* núm. 7, pág. 303

teneas atque possideas iure perpetuo, vindices hac defendas”⁹³; o “abeatis, edeatis, teneatis, vindicetis usque in perpetuum”, como se expresa, en 943, en una carta de venta⁹⁴; o “abeatis, teneatis, vindicetis iuri quieto usque in perpetim abitura”, como en otra escritura de 967 en que se vende una tierra propia⁹⁵. En la carta que otorga en 986 el conde Borrell II de Barcelona para la población del castillo de Cardona, se concede “ad omnes abitatores eius seu et posteritatis et proenies eorum, de omne rerum facultatis eorum, quidquid ad usum omnium pertinent seu aulodes illorum, ut ab hodierno die et tempora supramemorata, iure quieto ordine teneant et possideant et hic securiter et in perpetuum feliciter sine aliqua dubitatione vel inquietacione de nullo omine”⁹⁶.